2. Viene propuesta, pues, a nuestra consideración la plantación del paraíso contenida en estos velos o misterios sagrados y símbolos de semejanzas acerca de los orígenes de la Sagrada Escritura. Y así como el universo consta de dos partes, a saber, el cielo y la tierra, de igual manera se hallan en él dos moradas, dos órdenes jerárquicos⁶; y no

¹ Cf. Léxico: *Ojo*.

² Cf. Léxico: *Ser sobre-llevado*.

³ Cf. Léxico: *Sabiduría*.

⁴ Cf. Léxico: *Semejanza*.

⁵ Cf. Léxico: *Rayo*.

⁶ Cf. Léxico: *Jerarquía*.

adornata, maxima autem in Ierusalem superna, supermaxima autem in illa Trinitate summa et beatissima. Cf. etiam *Hexameron*, collat. 20, n. 2 et 13.

plex nihilominus paradisi, caelestis videlicet et terrestris. De caelesti quidem dicit Apostolus⁵: *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium caelum. Et scio huiusmodi hominem, sive in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradysum et audivit arcana verba, quae non licet homini loqui.* De paradiso vero terrestri oportet intelligi quod in Ecclesiastico dicitur: *Henoch placuit Deo et translatus est in paradysum, ut det gentibus sapientiam.*

3. Iuxta duplicem hanc litteralem intelligentiam paradisi duplex est etiam ipsius secundum moralitatem spiritualis et tropologicus intellectus; ut videlicet caelestis paradysus in anima dicatur sublimis contemplationis excessiva sanctitas, terrestris vero humilis devotionis refocillativa suavitas. Ratione quorum duorum ad animam devotam dicitur a sponso in Cantico Canticorum⁶: *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuae paradysus malorum puniceorum cum pomorum fructibus.*—Veritatis siquidem Spiritus, qui nihil in Scriptura ponit superfluum, id ipsum iterando bis replicat, ut manifeste declaret, quod anima, quae sponsa vocari meretur, similiter et terrestri paradisi designatur nomine ac caelestis: terrestri quidem propter sapientialium irrigationum exuberantiam ac fecundarum pullulationum⁷ viriditatem, suavium pariter et pulcrarum; caelestis vero ratione supersplendentium illuminationum ac supermentalium et arcanorum excessuum⁸; ratione quorum Apostolus primo se dicit raptum usque ad tertium caelum et deinde raptum in paradysum; quia prius erigitur animus ad contuendam caelestium luminum claritatem, quam in suavissimae refecutionis rapiatur excessum.

4. Et quoniam veritatis lumina splendida praeambula sunt ad caritatis solatia excessiva, ideo mens contemplativa, caelestium luminum adornata fulgoribus, per illam designatur mulierem perfulgidam, de qua in Apocalypsi⁹ magnus ille contemplator Ioannes signantissime loquitur. *Signum, inquit, magnum apparuit in caelo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona duodecim stel-*